E x c u r s u s V.

A d L i b r i I. F a b u l a m VI.

(a)

Ad vs. 8. Burmannus ad vocem *emori* h. v. haec notat: „Non mutarem, quia composito verbo *exurit* eleganter ejus-

- i) Vid. Ej. Fab. XXVI. in Nevel. Mythol. Aesop. p. 369. 1) Vid. Ej. Ep. XXXIV. Themistocles Chryippo; in Ej. k) Cf. Not. Burm. ad hanc Opp. p. 91. Edit. And. Schottii fabulam. 1599. 8. Ex offic. Commel.

dem notae verbum *emori* subjicitur, cujus vis, vt mortem, saepe subitam, per pestilentiam, aut similes, vt hic, calamitates illatam, et non naturalem, notet, vt contra Capperone-rium ostendimus, in Ep. ad eum p. 39. "Ita capiunt alii *to emori*, vt vel simpliciter significet, mori ob aridam sedem, vel ita mori, vt nemo maneat reliquus. Sed *Abreschius* m) capit pro *emaciari*, *extabescere*, *angoresque morti similes usque experiri*, scribens: „quo minus Burmanno, de subita accipienti morte, subscribere possim, illud obstat, quod, si certissimam mortem sibi instere, ab vno sole nossent ranae, non fuisset, cur tam anxiiis curis implerentur ad rumorem, solem velle vxorem ducere; siquidem a multiplicatis solibus non grauiora sic mala expectanda erant. Verum si *emori* sumamus pro *emaciari* cet. vita tamen qualicumque frui pergere, merito metuebant, ne, auctis solibus, hac quoque priuarentur.“ Prouocat autem *Abreschius*, vir doctissimus, ad Ter. Eun. III. I. 42. *risu omnes, qui aderant, emoriri* et Plaut. Mil. Gl. III. I. 125. *censerem emori*: quibus in locis *emori* hoc sensu legatur, vt sit, vehementiori affectu ita percelli, vt exteriori facie ac signis quibusdam mortuum referas. Quae interpretatio si placeat, locus *Phaedri* ita verti posset: *wir armen Thiere müssen in unsern ausgetrockneten Wohnungen in einer steten Todesangst seyn. Was will es werden* cet. Sed videant doctiores, an *emori* significare possit, *angores morti similes experiri*. In locis enim, quae laudat *Abresch.* *emori* capi potest pro simplici mori. Quid enim in loco *Terentii risu omnes, qui aderant, emoriri*, aliud est, quam, *alle Anwesende hätten sich zu Tode lachen mögen*. Sic etiam *censerem emori* apud *Plautum* verti potest, *ich dächte, ich wäre des Todes*. Compara supra Notas ad h. v.

(b)

Hanc fabulam primum ex Cod. MS. Bentejano Aesopi graece edidit Thom. *Tyrwhitt* n). Est autem hujus sententiae: Γάμοι τῷ Ἥλιῳ θέρμας ἐγένοντο πάντα δὲ τὰ ζῶα ἔχαιρον ἐπὶ τῶν ἡγάλλοντο δὲ καὶ Βάτραχοι· εἰς δὲ τῶν εἶπεν ὦ μωροὶ, εἰς τι ἀγάλλεσθε; εἰ γὰρ μόνος ὢν ὁ Ἥλιος πᾶσαν ὕλην ἀποξηραίνει, εἰ γήμας ὅμοιον αὐτῷ παιῶνα γεννήσῃ, τι ἔπαύωμεν

m) Misc. Obseru. Vol. VI. p. 284.

n) In Dissert. de Babrio, Londin. 1776. 8. edita.

κακῶν. Ad quae haec notavit Anglus: „Fabula haec ex Phaedri versione satis nota est. Graece autem nondum prodiit, nisi inter jambica tetrasticha Ignatii illius Magistri, siue Diaconi, quem Gabriam vocant o). Scriptor ille, qui saeculo nono in eunte floruit, et Babrium, ut verisimile est, in compendium redegit, ne umbram quidem auctoris sui nobis hic conseruauit. Codex noster multo propius exprimit fabulae Babrianae, conclusionem, quam Suidas paene integram dedit in v. Ἀγγίνας, auctore non nominato:

Ἐὶ γὰρ ἄλλος νῦν λιβάδα πᾶσαν ἀνάινει,
 Τί μὴ πᾶθωμεν τῶν κακῶν, ὅταν γήμας,
 Ὅμοιον αὐτῷ παιδιογεννησῇ. (ε. ἐπιγεννήσῃ.)

Versus vltimus sic scribendus est ex MS. Suidae Harlejano n. 3100.

Ὅμοιον αὐτῷ παιδίον τι γεννήσῃ.

Eodem modo scribitur in MS. Suidae, qui in Collegio C. C. apud Oxonienses seruatur p).“

Excursus VI.

Ad Libri I. Fabulam VII. 1.

De Personis, vulgo Laruis, (graecae προσωπεῖον, πρόσωπον, προσωπίς q), μορμολύκειον) erudite exposuerunt: Franc. Ficoronus in elegantissimo aequae ac splendido Opere, cuius titulus: *Dissertatio de Laruis scenicis et figuris comicis Romanorum*. Romae 1754. 4. maj. item Christoph. Henr. de Berger in docto opere, quod inscribitur: *Commentatio de Personis, vulgo Laruis, seu Mascheris*. Frcf. et Lips. 1723. 4. ut omit- tam alios, qui recensentur a Bergero l. c. a. p. 3—8. Iunabit quoque inspexisse Editiones Terentii Dacierianas, editas

o) Vid. F. 20. in Nevelet. Mythol. Aesop. p. 365.

q) Pollux in Onomast. L. II. C. IV. δ. 4. et L. IV. C. XVIII.

p) Tyrwhitti Diss. de Babrio p. 7. Edit. Harles. coll. Auctario, ad calcem Dissert. p. 51. Edit. Londin.

α. 1. P. I. p. 176. et 417. Edit. Hemsterhuis.

Amstelod. 1724. 12. et Amstelod. et Lips. 1747. Tomis III. cum versione Galliea, Laruis Personarum e duobus Codd. MSS. Paris. et Notis; nec non Editionem Terentii, impressam Vrbini 1736. fol. cura Hierom *Maynardi*, cum Personarum figuris e Cod. Vaticano, a Picarto incisus aeri. Quas quidem figuras Bergerus adjecit ad calcem Commentationis suae, vbi vide p. 64. sq. Habes etiam depictas aliquot in veteri triclinio, a Fulvio Vrsino exhibitio in Append. ad Ciacconium p. 120. Edit. Sanctandreae, Sponio iudice, mille fere annorum spatium excedente. Hisce adde Not. ad vs. 1. hujus fab. it. *Fabric.* in Bibliograph. Antiquar. p. 845. edit. nov. *Eichstädt*, V. C. de dramate Graecor. Satyr. p. 81. ill. *Boettiger* in Prologus. de *Personis scenicis*, vulgo *Laruis*, ad Loc. Ter. Phorm. I. IV. 32. qui etiam laudat opera recentiora, antiqua monumenta complexa, vnde hocce caput egregie locupletari possit, simulque obseruat, post *Winkelmannum* in Monim. ant. inedit. P. I. p. 59. verum Ficoroniani libelli auctorem esse Petr. *Contuccium*. Hic Phaedri locus manifesto docet, *personam* de tegumento et faciei, et capitis omnis, etiam vbi capillatum est, esse capiendam. Quaerebat enim in eo vulpes cerebrum, vt jam olim *Burmannus* recte obseruauit. Sed etiam in reliquis, quotquot inspexi, locis hoc sensu occurrit. Sic *Gellius* e *Gabii Bassi* libris, quos de origine vocabulorum composuit r), haec notat: „caput et os cooperimento *personae* tectum vndique, vnaque tantum vocis emittendae via peruium, quoniam non vaga neque diffusa est, in vnum tantummodo exitum collectam, coactamque vocem, et magis claros canorosque sonitus facit. Quoniam igitur indumentum illud oris clarescere et resonare vocem facit: ob eam causam *persona* dicta est, o, littera, propter vocabuli formam, productioe.“ Atque etiam *Suetonius* s) scribit: *Tragoedias cantauit personatus, heroum deorumque, item heroidum ac dearum personis effictis ad similitudinem oris sui et feminae, prout quamque diligeret.* Quibus adjungo locum *Juuenalis* Sat. III. 175. sq. Quia nempe *personae* hiatu magno patebant necessitate quadam, ne parum vocem emitterent, hinc *Juuenalis* l. c. *Personae pallentis hiatum in gremio matris formidat rusticus infans.* Cf. *Gesner* in Thes. L. L. v. *persona*. Etiam *Plin.* H. N. L. XXV. C. 11. de *Lonchite* loquens, inesse dicit huic plantae *capitula personis*

r) *Noct. Att. L. V. C. 7.*s) *Ner. C. 21.*

comiois similia. v. Desbillon. E quibus locis luculenter apparet, verbum *personae* soli conuenire faciei. Alia loca, vt chartae parcam, omitto. Nihilo vero secius non pauci sunt, qui existiment, *personam* non solum vultus capitisque tegumentum, sed omnem mimorum et histrionum *σκευήν* et habitum significasse. Quorum in numerum praeter alios referendus Ages. Mariscottus t), quem sequuntur Bergerus u) et Pitiscus x). Hisce accedit Lessingius y), scribens: *warum personam? persona war die ganze σκευή, die ganze Kleidung des Schauspielers, und hier ist ja nur von der Larve die Rede*. Sed immerito carpitur noster. Exempla enim supra citata probant, *personam* non significare histrionum *σκευήν*, sed Laruam; ne dicam, Mariscotti argumenta neutiquam ad probandum esse idonea, et hunc virum doctum ne vnicum quidem e Latinis scriptoribus locum attulisse, ex quo probari possit, vocem *personae* eo, quo volunt, sensu fuisse vsurpatam. Sed hujus loci non est, hac de re fusius disserere. Verba Phaedri: *o quanta species!* dici in respectu ad externam majestatem, Schefferi est sententia. „Nam augustam, inquit, et venerabilem intelligit speciem, quam vt rebus aliis, sic ore vultuque exprimebant in tragoediis, vt in quibus reges aliique viri magni ab actoribus inducebantur.“ Sed haec magis de amplitudine, quam de pulchritudine et externa majestate puto esse intelligenda, quemadmodum recte vidit Boettigerus, cujus cum nota ad h. fab. Vs. 1. compara laruam muliebrem apud Ficoronium z), ore grandiori, capillamentum habentem, quod ambit caput et speciem quamdam mitrae in fronte repraesentat. Haec quoque capienda pro ornatu altius eminente et in acutum desinente, maxime in personis, seu laruis muliebribus, quem Graeci ὄγκρον appellabant, quemque Pollux litterae Λ figuram retulisse scribit; nisi quod Salmasius in Ep. ad Colvium censeat, istud fastigium, in vertice adjectum, non ex crinibus factum, sed ex eadem materia, qua persona constabat, huicque plerumque ipsos crines adhaesisse a).

- t) De Personis et Laruis C.I. y) Zur Gesch. der Aesop. in Graevii Thes. Ant. Rom. Fabel. p. 240.
 T. IX. vbi vide p. 1107. z) L. c. tab. XLIII. p. 64.
 u) l. c. p. 14. sq. a) Vid. Cuperi Apotheosin
 x) Lex. Ant. Rom. voc. p. 82. coll. Bergero de Personis p. 67.
 Persona.

Personas a personando dictas esse, multi sunt, qui statuunt, fulti loco Gellii supra laudato. In hac sententia sunt Rigaltius b), Ramlerus c), alii d). Aliis magis placet conjectura Vossii, deducentis a πρόσωπον, cui significatio respondere videtur. Nam pro et per misceri, Proserpina declarat, quae Persephone Graecis est e). Ad aetatem, vitae genus, moresque eorum, quos referre actores debebant, accommodatae erant personae, quarum discrimina pulchre exprimit Quinctilianus f). Qui primus personati egerint et comoediam et traegodiam, ostendit Jul. Caesar Scaliger g), qui ex instituto agit de personis tragicis h). Cui adde Ficoronium i), et Pitiscum k). Personae repertor, Aeschylus, laudatur ab Horatio A. P. v. 278. Ex quo intelligitur, fabulam de Vulpe et Persona tragica ante aetatem Aeschyli non fictam fuisse. Icones personarum, Editionibus Laurentii et Hoogstratani subiectas, tamquam minus accuratas, perstringit Santoroccus, laudans Dacieriam in Praef. ad Terent. vbi vide T. III. p. 27. Edit. 1747. 8.